2

	[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от
	27.04.2017
	№
	93

	О внесении изменений в муниципальную целевую Программу «Совершенствование профилактической работы по предотвращению терроризма, экстремизма и межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории городского поселения Углич» на 2017-2019 годы

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 05.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 13.03.1995 №32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России», указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683 «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  от 25.03.2015 №272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», Бюджетным кодексом Российской Федерации Администрация городского поселения Углич
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в прилагаемую муниципальную целевую Программу «Совершенствование профилактической работы по предотвращению терроризма, экстремизма и межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории городского поселения Углич» на 2017-2019 годы (далее - Программа):

1.1. Дополнить Программу третьей задачей:

1.2. Разработать перечень мероприятий, направленный на решение третьей задачи.
1.3. Внести изменение в список исполнителей Программы.
2. Управлению финансов Администрации городского поселения Углич (С.А. Шумакова) обеспечить финансирование Программы в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Угличская газета» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Углич.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Администрации

городского поселения Углич

С.В. Ставицкая
Утверждена

постановлением Администрации городского поселения Углич
от 27.04.2017 № 93
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Совершенствование профилактической работы по предотвращению терроризма, экстремизма и межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории
городского поселения Углич»
на 2017-2019 годы
УГЛИЧ
2017 г.

1. Паспорт программы

	Цель МЦП
	Создание условий для совершенствования профилактической работы  по предотвращению терроризма, экстремизма и межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории городского поселения Углич.

	Срок действия МЦП
	2017-2019 годы

	Ответственный исполнитель МЦП

С.Л. Гуськов

	Администрация городского поселения Углич
	Горбунова Людмила Григорьевна, консультант по вопросам обеспечения охраны общественного порядка и безопасности,

(48532)22232

	АНО «Содействие развитию территориального
П.И. Семин

общественного самоуправления города Углич»
	Семин Павел Иванович, директор,

тел.: (48532)22232

	МКУП «Зеленхозстрой»
	Гуськов Леонид Сергеевич,

директор,

тел.: (48532)20249

	Управление ЖКК Администрации УМР
	Вишняков Александр Александрович, начальник Управления,

тел.: (48532)57717

	Отдел МВД Российской Федерации по Угличскому району
	Крылов Александр Евгеньевич, начальник отдела,

тел.(48532)50125

	Управление образования Администрации УМР
	Дружкова Ольга Анатольевна, начальник Управления,

тел.: (48532)51872

	ГПОУ ЯО "Угличский индустриально-педагогический колледж"
	Курилова Людмила Михайловна, директор,

тел.: (48532)22239

	ГПОУ ЯО "Угличский механико-технологический колледж"
	Неберт Александр Викторович, директор,

тел.: (48532)54866

	ГПОАУ ЯО "Угличский аграрно-политехнический колледж"
	Чучин Евгений Романович, директор,

тел.: (48532)54834

	Управление физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации УМР
	Калашникова Елена Викторовна, начальник Управления,

тел.: (48532)20009

	Управление культуры Администрации УМР
	Жарова Татьяна Сергеевна, начальник Управления,

тел.: (48532)54634

	Охранные организации
	Угличский филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Ярославской области», частные охранные организации и предприятия (Макаров А.В., Ремизов И.В., Антипаев С.И), ФГУП «Вневедомственная охрана Минэнерго России»

	Электронный адрес размещения информации о МЦП в интернете
	info@goroduglich.ru

2. Общая потребность в ресурсах
	Источники финансирования
	Объём финансирования, тыс. руб.

	всего
	в том числе по годам

	1
	2
	3
	4
	5

	2017
	2018
	2019

	Местный бюджет
	34,0
	26,0
	9,0
	9,0

	Областной бюджет**

	Итого по МЦП
	34,0
	26,0
	9,0
	9,0

3.
Краткое описание текущей ситуации и обоснование необходимости Программы
Формирование единой государственной системы профилактики и предотвращения терроризма, экстремизма и межнациональных (межэтнических) конфликтов занимает одно из ключевых мест в числе национальных приоритетов современной России.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения отнесены:

- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения;
- создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.
Для реализации данных полномочий разрабатывается муниципальная целевая программа «Совершенствование профилактической работы  по предотвращению терроризма, экстремизма и межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории городского поселения Углич» на 2017-2019 годы (далее - Программа).
Актуальность Программы обусловлена необходимостью дальнейшего развития сложившейся в городском поселении Углич системы предупреждения и профилактики терроризма,  экстремизма и межнациональных (межэтнических) конфликтов, поиска новых форм и методов взаимодействия правоохранительных органов, органов местного самоуправления и других субъектов профилактической деятельности в условиях изменения законодательства Российской Федерации.
Для реализации полномочий по предотвращению терроризма и экстремизма, а также создания условий для укрепления межнационального согласия и профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории  городского поселения, требуется создание системы профилактической работы, которая будет осуществляться в рамках данной Программы.
4. Цель и задачи программы

Основная цель Программы - создание условий для совершенствования профилактической работы по предотвращению терроризма, экстремизма и межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории городского поселения Углич.
	Показатели цели (ей)

	наименование показателя
	единица измерения
	базовое значение

2017 год
	планируемое значение

	2017

год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	количество населения городского поселения Углич, охваченных оповещением и информированием в области противодействия идеологии терроризма
	%
	50
	60
	70
	80

	количество мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений
	ед.
	2
	2
	3
	3

	количество руководителей организаций и учреждений, прошедших подготовку в области организации антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей
	ед.
	1
	1
	2
	2

	количество памяток, листовок по действиям при чрезвычайных ситуациях: вид/тираж
	ед./ед.
	2/100
	2/100
	2/100
	2/100

5. Задачи и результаты, мероприятия МЦП

	№ п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Вид бюджетного ассигнования
	Единица измерения
	Источник финансирования

***
	Значение результата,

объем финансирования мероприятий
	Исполнители

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Организация взаимодействия субъектов профилактической деятельности в сфере предотвращения терроризма, экстремизма и межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории городского поселения Углич

	тыс. руб.
	всего
	4,5
	4,5
	4,5

	МБ
	4,5
	4,5
	4,5

	ОБ**

	Результаты:
-  включение в активное взаимодействие органов местного самоуправления, правоохранительных органов, организаций и общественных объединений по предотвращению терроризма, экстремизма, межнациональных (межэтнических) конфликтов;

- повышение уровня информированности населения городского поселения Углич в области антитеррористической защищенности;

-  обеспечение подготовки населения к действиям при угрозе совершения террористического акта.

	Мероприятия

	1.1.
	Разработка механизма взаимодействия субъектов профилактической деятельности в сфере предотвращения терроризма, экстремизма, межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории городского поселения Углич.

	С.В. Ставицкая

Л.Г. Горбунова

	1.2.
	Организация подготовки руководителей организаций и учреждений в ГОБУ ДПО ЯО «Учебно-методический центр по ГО и ЧС» по направлению «Должностные лица служб безопасности организаций и учреждений с массовым пребыванием людей»

	по смете учреждений
	по смете учреждений
	по смете учреждений
	Л.Г. Горбунова

	1.3.
	Организация разъяснительной работы с обучающимися школ и колледжей городского поселения Углич по:

-  действиям при угрозе совершения теракта;

- действиям при установлении трех уровней террористической опасности

	О.А. Дружкова
Л.М. Курилова

А.В. Неберт

Е.Р. Чучин

	1.4.
	Участие в проведении комплекса мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом

	тыс. руб.
	всего
	3,0
	3,0
	3,0
	Е.В. Калашникова

Т.С. Жарова

О.А. Дружкова
Л.М. Курилова

А.В. Неберт

Е.Р. Чучин

	МБ
	3,0
	3,0
	3,0

	ОБ**

	1.5.
	Распространение листовок и памяток о действиях:

-  при угрозе совершения теракта;

- при установлении трех уровней террористической опасности

	тыс. руб.
	всего
	1,5
	1,5
	1,5
	И.А. Аладин

П.И. Семин

А.А. Вишняков

руководители образовательных учреждений, организаций и предприятий г.п. Углич

	МБ
	1,5
	1,5
	1,5

	ОБ**

	1.6.
	Проведение ежегодной тренировки по действиям при обнаружении взрывного устройства в подведомственных учреждениях Администрации городского поселения Углич.

	С.В. Ставицкая

Л.Г. Горбунова

	1.7.
	Создание странички «Безопасность жизнедеятельности» на сайте города.

	И.А. Аладин Л.Г. Горбунова

	1.8.
	Выполнение требований к антитеррористической защищенности Парка Победы (МКУП «Зеленхозстрой»)

	по смете учреждения
	по смете учреждения
	по смете учреждения
	Л.С. Гуськов

	2.
	Задача 2.  Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального согласия и профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

	тыс. руб.
	всего
	4,5
	4,5
	4,5

	МБ
	4,5
	4,5
	4,5

	ОБ**

	Результаты:
- гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений;

- сохранение и развитие языков и культуры народов РФ, проживающих на территории городского поселения.

	Мероприятия

	2.1.
	  1. Участие в межведомственных семинарах, «круглых столах», конференциях, проводимых в Угличском муниципальном районе

	тыс. руб.
	всего
	3,0
	3,0
	3,0
	С.В. Ставицкая

Л.Г. Горбунова

П.И. Семин

	МБ
	3,0
	3,0
	3,0

	ОБ**

	2.2.
	Организация мероприятий с обучающимися общеобразовательных школ и колледжей города, направленных на формирование толерантности, гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений.

	О.А. Дружкова
Л.М. Курилова

А.В. Неберт

Е.Р. Чучин

	2.3.
	Тиражирование информационных материалов по противодействию идеологии терроризма и экстремизма.

	тыс. руб.
	всего
	1,5
	1,5
	1,5
	И.А. Аладин

Л.Г. Горбунова

	МБ
	1,5
	1,5
	1,5

	ОБ**

	3.
	Задача 3. Обеспечение мероприятий по охране военно-мемориальных объектов на территории городского поселения Углич

	тыс. руб.
	всего
	17,0

	МБ
	17,0

	ОБ**

	Результаты:
- охрана военно-мемориальных объектов от акций вандализма;
- содержание военно-мемориальных объектов в надлежащем виде

	Мероприятия

	3.1.
	Ведение перечня военно-мемориальных объектов на территории городского поселения Углич

	Л.Г. Горбунова

	3.2.
	Охрана военно-мемориальных объектов в праздничные дни

	тыс. руб.
	Всего
	17,0

	А.Е.Крылов,

ЧОП, ЧОО

	МБ
	17,0

	ОБ**

	Итого по МЦП:
	тыс. руб.
	Всего
	26,0
	9,0
	9,0

	МБ
	26,0
	9,0
	9,0

	ОБ**

6. Оценка результативности и эффективности реализации Программы
Оценка результативности и эффективности Программы производится в соответствии с Методикой оценки эффективности и результативности реализации муниципальной целевой программы.